
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    99    ddeell  1166..0066..22001100      

  

  
OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DI 
FUNZIONI URBANISTICHE E L’ISTITUZIONE DI UN UFFICIO DI PIANO ASSOCIATO, TRA I 
COMUNI ADERENTI ALL’ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE TERRED’ACQUA. 
 

 

 

 
 
 
 
 
L’anno 2010 (duemiladieci), il giorno 16 (sedici) del mese di giugno alle ore 13.00, presso il 

Comune di Anzola dell’Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO     Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa 
       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 

La Conferenza dei Sindaci 
 
 
Premesso che i Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale Terred’acqua hanno stipulato 
le seguenti convenzioni: 

- “Convenzione per la gestione associata di funzioni urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio 
di Piano associato tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, 
Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese” (repertorio n. 16308 
del Comune di San Giovanni in Persiceto); 

- “Rinnovo della convenzione per la gestione associata di funzioni urbanistiche e 
l’istituzione di un Ufficio di Piano associato tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara 
di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata 
Bolognese”, atto con cui  si confermava il contenuto dell’atto precedente, salvo la 
sostituzione del termine di scadenza procrastinato dal 5.12.2008 al 30.6.2010 (repertorio 
n. 17233 del Comune di San Giovanni in Persiceto); 

 
Dato atto che: 

- in data 16 aprile 2009 i Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale Terred’acqua 
(Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in 
Persiceto e Sant’Agata Bolognese) hanno adottato, nei rispettivi consigli comunali, il 
PSC, il RUE ed il Piano di Classificazione Acustica, i sensi della L.R. 20/2000; 

- immediatamente dopo l’adozione i Comuni si sono adoperati per rispettare la scadenza 
del 30 giugno 2010. Infatti, nonostante la concomitanza con la scadenza del mandato 
amministrativo (le elezioni sono avvenute nel giugno 2009), il 6 maggio 2009 è stato 
pubblicato sul BUR dell’Emilia-Romagna l’avviso di deposito degli strumenti adottati per 
una durata di 60 giorni durante i quali i cittadini avrebbero potuto esprimere le loro 
osservazioni; 

 

Considerato tuttavia che l’iter di approvazione definitiva è stato significativamente rallentato dai 
seguenti fattori:  
1) non appena insediate, le nuove amministrazioni (giugno 2009), vista l’importanza 

dell’argomento,  hanno ritenuto di accettare e controdedurre tutte le osservazioni pervenute 
oltre il 4 luglio 2009 (data di scadenza dei termini) fino a tutto il 12 settembre 2009, 
dilatando, di oltre due mesi, l’avvio della successiva fase di elaborazione delle 
controdeduzioni; 

2) in data 8 giugno 2009 si era provveduto ad inviare una copia completa (su supporto 
DVD) degli strumenti adottati agli enti invitati alla conferenza di pianificazione per 
l’espressione di osservazioni che, nel caso di AUSL e ARPA sono obbligatorie per Legge. A 
tutt’oggi la AUSL si è espressa sulla VAS (18/12/2009) e sul RUE (4/2/2010), mentre ARPA 
si è espressa sul PSC e VAS (29/12/2009). Nessuno dei due enti si è ancora espresso in 
merito al piano di Classificazione Acustica. Questo forte ritardo nell’espressione dei pareri 
obbligatori rende di per sé impossibile il rispetto della data del 30 giugno 2010; 

3) sempre in data 8 giugno 2009 gli strumenti adottati sono stati inviati alla Provincia di 
Bologna per l’espressione delle eventuali riserve previste dalla Legge. In data 7 luglio 2009 
la Provincia sospendeva i termini di espressione delle riserve (60 gg.) in attesa dell’invio, da 
parte dei Comuni, delle osservazioni dei privati sulla VAS in quanto l’espressione delle 
riserve avviene contestualmente alle valutazioni ambientali. Tale invio implicava, in primis, 
attendere la scadenza del 12 settembre, poi esaminare tutte le osservazioni pervenute e, 
infine, inviare alla Provincia quelle a valenza ambientale. In data 15 marzo 2010 la Provincia 
di Bologna dava il nuovo avvio al procedimento di espressione delle riserve e delle 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

valutazioni ambientali che veniva però nuovamente sospeso in data 5 maggio 2010 su 
richiesta dei Sindaci, vista l’attività di approfondimento e discussione tuttora in corso e la 
complessità degli argomenti che si stanno affrontando sotto il profilo tecnico e 
metodologico. Ad oggi il procedimento è ancora sospeso e quindi non consentirebbe il 
rispetto dei tempi inizialmente previsti; 

 

Valutato pertanto come le attività indicate nella sopracitata convenzione siano state in gran 
parte realizzate ma non ancora ultimate, e che pertanto le finalità di cui alla convenzione stessa 
non sono state ancora completamente raggiunte; 
 
Ritenuto pertanto di garantire la continuità del percorso di formazione dei nuovi strumenti 
urbanistici attraverso la  proroga della citata convenzione, adeguandone solo i termini di 
scadenza al 31.12.2010; 
 
Visto il testo dell’atto di proroga allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 
 

A voti unanimi 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di proroga del termine di scadenza della convenzione tra i 
Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale Terred’acqua, avente ad oggetto 
“Rinnovo della convenzione per la gestione associata di funzioni urbanistiche e 
l’istituzione di un Ufficio di Piano associato tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara 
di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata 
Bolognese” (repertorio n. 17233 del Comune di San Giovanni in Persiceto), dal 
30/06/2010 al 31/12/2010, confermando ogni altra disposizione in essa contenuta; 

 
2. di approvare il testo della proroga, così come allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 
 

3. Di trasmettere il presente atto ai Comuni associati, ai fini di sottoporlo all’approvazione 
dei rispettivi Consigli Comunali. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Loris Ropa         Dott. Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 4

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

Provincia di Bologna       

PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DI FUNZIONI 

URBANISTICHE E L’ISTITUZIONE DI UN UFFICIO DI  PIANO ASSOCIATO TRA I 

COMUNI DI ANZOLA DELL’EMILIA, CALDERARA DI RENO, CREVALCORE, SALA 

BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, SANT’AGATA BOLOGNESE. 

Premesso:  

� che i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San 

Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese in data 4/11/2005 hanno stipulato la convenzione 

Repertorio n. 16308 del Comune di San Giovanni in Persiceto per la gestione associata di 

funzioni  urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio di Piano associato, con scadenza fissata al 

5/12/2008; 

� che gli stessi Comuni hanno stipulato un primo rinnovo della suddetta convenzione fino al 

30.6.2010 con atto Repertorio N. 17233 del Comune di San Giovanni in Persiceto; 

� che i Consigli Comunali dei suddetti comuni hanno approvato un’ulteriore  proroga della 

suddetta convenzione fino al 31.12.2010, per le motivazioni espresse nelle relative deliberazioni  

adottate; 

tutto ciò premesso; 

L’anno Duemiladieci, il giorno _______ del mese di ______, con la presente scrittura privata a valere ad ogni 

effetto di ragione e di legge,  i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, 

Sant’Agata Bolognese e San Giovanni in Persiceto, come di seguito rappresentati: 

Il Comune di Anzola dell’Emilia, rappresentato DAL SIGNOR LORIS ROPA, Sindaco 

pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 5

rappresenta (C.F. 80062710373) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
E 

Il Comune di Calderara di Reno, rappresentato DALLA SIGNORA IRENE PRIOLO, 

Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 

rappresenta (C.F 00543810378) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge;  

E 

Il Comune di Crevalcore, rappresentato DAL SIGNOR CLAUDIO BROGLIA, Sindaco 

pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 

rappresenta (C.F. 00316400373) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge;  
E 

Il Comune di Sala Bolognese, rappresentato dal SIG. VALERIO TOSELLI, Sindaco 

pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che 

rappresenta (C.F. 80014630372) e in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge;  
E 

Il Comune di San Giovanni in Persiceto, rappresentato dal SIG. RENATO MAZZUCA, Sindaco pro-tempore, il 

quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’ente che rappresenta (C.F. 00874410376) e in esecuzione 

della deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del _______, esecutiva ai sensi di legge;  

E 

Il Comune di Sant’Agata Bolognese, rappresentato dalla SIG.RA DANIELA 

OCCHIALI, Sindaco pro-tempore, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto 

dell’ente che rappresenta (C.F. 00865820377) e in esecuzione della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 6

CONVENGONO E STABILISCONO: 

ART. 1  

Di prorogare il termine di scadenza della convenzione avente ad oggetto “Rinnovo della 

convenzione per la gestione associata di funzioni urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio 

di Piano associato tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, 

Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese”, Repertorio del 

Comune di San Giovanni in Persiceto n. 17233 del 4 giugno 2009, al 31/12/2010, 

confermandone ogni altra disposizione. 

Atto letto, approvato e sottoscritto 

P. IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

IL SINDACO LORIS ROPA    ___________________ 

P. IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 

IL SINDACO IRENE PRIOLO                ___________________ 

P. IL COMUNE DI CREVALCORE 

IL SINDACO CLAUDIO BROGLIA   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 

IL SINDACO VALERIO TOSELLI   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SAN GIOVANNI  IN PERSICETO 

IL SINDACO RENATO MAZZUCA   ___________________ 

P. IL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE 

IL SINDACO DANIELA OCCHIALI   ___________________ 

 

 

 


